

رویکرد

امریکا به اعتراضات نژادی بر چسب شورش می‌زند

با تداوم اعتراضات نژادی برخی از ایالات امریکا قوانینی تصویب کرده‌اند که علاوه بر تشدید مجازات شرکت‌کنندگان در اعتراضات، دست مأموران را برای سرکوب بیشتر باز می‌گذارد. به نوشته پایگاه خبری «هیل»، «کیم ریولدرز» فرماندار ایالت آیووا روز جمعه لایحه مصوب کنگره ایالتی در خصوص تشدید مجازات برای جرائم مربوط به اعتراضات شهروندان و افزایش حمایت قانونی از مأموران پلیس را امضا و تبدیل به قانون کرد.

این فرماندار جمهوریخواه با تکرار اظهارات «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور سابق امریکا علیه اعتراضات معروف به «جان سیاهپوستان اهمیت دارد»، تأکید کرد کسانی که دست به شورش بزنند با تمام ظرفیت قانون مجازات می‌شوند. اتحادیه آزادی‌های مدنی امریکا در واکنش به تصویب این قانون اعلام کرد: «این قانون، به‌وضوح تلاشی برای تعطیل کردن انتقادات عمومی از آزار و اذیت‌های مأموران دولتی و مجری قانون، به‌ویژه علیه جنبش «جان سیاهپوست اهمیت دارد» محسوب می‌شود.»

در این بیانیه با اشاره به تأثیر منفی و تبعیض‌آمیز ایسن قانون علیه سیاهپوستان آمده است: «به همین دلیل این قانون به‌دنبال خاموش کردن اعتراضات قانونی است و چیزی کمتر از حمله به آزادی بیان در ایالات ما نیست.» به نوشته روزنامه «نیویورک تایمز» آیووا و اوکلاهما لویجی برای تشدید سرکوب اعتراضات تصویب کرده‌اند که به‌پایانه ممنوعیت بند آوردن خیابان‌ها توسط معترضان، به راننده‌ها اجازه می‌دهد آنها را زیر بگیرند و در ایالت‌ایندیان نیز لایحه‌ای تصویب شده که طبق آن افرادی که در تجمعات غیرقانونی شرکت کنند، از استخدام در مشاغل دولتی محروم می‌شوند و حق نامزدی در انتخابات را ندارند.

در ایالت مینه‌سوتا، محل کشته شدن «جورج فلوید» شهروند سیاهپوست امریکایی به دست مأموران پلیس که اعتراضات ضدنژادپرستی یک سال اخیر امریکا را درآفر داد جدیدی کرد، قانونی تصویب شده که طبق آن، کسانی که به‌خاطر شرکت در اعتراضات محکوم می‌شوند، از دریافت بیمه بیکاری، وام دانشجویی و کمک هزینه تأمین مسکن محروم می‌شوند.

نیویورک تایمز در ادامه نوشت: «ران دی‌سانتیس» فرماندار جمهوریخواه ایالت فلوریدانیز قانونی را امضا کرده است که قوانین فعلی علیه اعتراضات را تقویت می‌کند و به گفته او، «قوی‌ترین قانون حامی مأموران و ضد شورش در کل کشور» است. افزایش فشارها برای جلوگیری از برگزاری اعتراضات در حالی صورت می‌گیرد که گروه «ترسیم خشونت پلیس» گزارش کرده است ظرف یک سال پس از قتل جورج فلوید (۲۵ می ۲۰۲۰)، مأموران پلیس امریکا ۱۰۶۸ نفر را به قتل رسانده‌اند.

حمله ترامپ به تدریس نظر به‌های انتقادی در مدارس
نظر به مردان نگاه‌های انتقادی به مسئله نژاد بر این باورند که مناسبات موجود قدرت در امریکا به طور سامانده به ایجاد نابرابری‌های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی بین سفیدپوستان و غیرسفیدپوستان منتهی می‌شود و ادبیات سفیدپرتر پنداران در رهبری کسانی چون دونالد ترامپ بر تعمیق شکاف نژادی در این کشور انجامیده است. در چنین شرایطی «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور سابق امریکا در یادداشتی که روز جمعه در پایگاه Real Clear Politics منتشر شده نوشت: «خشنتی وعده جو بایدن به عنوان نامزد انتخاباتی این بود که امریکا را متحد کند. با وجود این، اولویت نخست او در نخستین ماه‌های حضور در کاخ سفید به عنوان رئیس‌جمهور ایجاد تفرقه در کشورمان بر اساس نژاد و جنسیت بوده است.»

او در ادامه نوشته است: «برای این صدقایی روشن‌تر از تلاش‌های جدید دولت بایدن برای تقنین سیمی‌ترین و ضدانریک‌بای‌ترین تئوری‌ها به کودکان دبستانی نمی‌توان یافت.» بنا به ادعای ترامپ: «چندین دهه است که چپ‌های امریکاستیز دیدگاهی درباره امریکا را ترویج می‌کنند که تاریخ، فرهنگ، رسومات و اسناد اولیه ما را به منفی‌ترین شکل ممکن به تصویر می‌کشند. با وجود این، طی سال‌های اخیر، این تلاش کاملاً غیرطبیعی از هر محله‌ای که به کودکان گفته شود تاریخ‌شان شرارت‌آمیز است به هر محله‌ای رسیده که به آنها یاد داده می‌شود که امریکایی‌ها شیطان هستند.»

ترامپ نوشته است: «در کلاس‌های درس در سراسر این کشور، دانش‌آموزان در معرض برنامه‌هایی موسوم به «نظریه‌های انتقادی به نژادها» قرار داده می‌شوند که هدف آن شست‌وشوی مغزی دانش‌آموزان با دگم‌های ذهنی احمقانه چپ‌گراها است، واقعیت کلیدی درباره این دکترین تحریف‌شده این است که این برنامه‌ها کاملاً با آنچه امریکایی‌های نرمال از هر نژادی می‌خواهند بچه‌های‌شان بیاموزند متناقض و متضادند.»

دونالد ترامپ در ادامه این یادداشت خواستار آموزش آنچه به ادعای او عظمت امریکا است به کودکان در مدارس شده است. او می‌نویسد: «به جای کمک کردن به کودکان برای کشف اینکه امریکا مردمی‌ترین، منعطف‌ترین و سخاوتمندترین ملت تاریخ است این برنامه به کودکان آموزش می‌دهد که امریکا به صورت سیستماتیک شیطانی است و قلب مردمان ما آکنده از نفرت و شرارت است. به جای آموزش دادن رویای زیبای مارتین لوتر کینگ مبنی بر اینکه کودکان‌مان باید به خاطر محتوای تحصیلی‌شان مورد قضاوت قرار بگیرند نه رنگ پوست‌شان، تئوری شروانه چپ‌گراها به تبلیغ این ایده می‌پردازد که قضاوت درباره افراد بر اساس رنگ پوست آنها در واقع ایده خوبی است.»

اخبار گوناگون

■ ناگامی اسرائیل در فروش واکسن‌های فاسد کرونا به فلسطینیان

پس از آنکه مشخص شد واکسن‌هایی که رژیم صهیونیستی قصد دارد به فلسطینیان بدهد، در حال انقضا و فاسد بوده، تشکیلات خودگردان فلسطین قرارداد دریافت این واکسن‌ها را لغو کرد.
ساعاتی بعد از آنکه رسانه‌های صهیونیستی روز جمعه گزارش دادند که کالبنه جدید این رژیم قصد دارد ۱/۴ میلیون دوز واکسن‌های فايزر «کووید ۱۹» خود را که نزدیک به فاسد شدن هستند، به تشکیلات خودگردان فلسطین بدهد، تشکیلات اعلام کرد از این معامله منصرف شده است.

■ اخبار ضد و نقیض از بازداشت رئیس سازمان امنیت عربستان

برخی در فضای مجازی و برخی معارضان دولت سعودی نوشته‌اند که «عبدالعزیز الھویبرینی»، رئیس سازمان امنیت کشور عربستان سعودی و مدیر کل اداره آگاهی بازداشت شده است. حساب توییتری «مل الناس» برای اولین بار خبر بازداشت «الھویبرینی» را منتشر کرده و نوشته است که دلیل بازداشت وی، مشکوک شدن «محمد بن سلمان» ولیعهد سعودی به او بوده است. پس از این توثیت، حساب کاربری «تجمع المعارضه‌الحره» نیز به عنوان یک حساب کاربری معروف در میان معارضان عربستانی، ضمن تأیید خبر بازداشت رئیس سازمان امنیت کشور عربستان، به طور مفصل به پیشینه و چرایی بازداشت وی پرداخت.

■ اعلام آمادگی ونزوئلا برای عادی‌سازی روابط با امریکا
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا ضمن بیان طرح دولت این کشور برای برگزاری انتخابات بزرگ با حضور همه احزاب اپوزیسیون این کشور و نظارت ناظران کشورهای خارجی، بر آمادگی کاراکاس برای عادی‌سازی روابط با واشنگتن تأکید کرد.
مادورو در مصاحبه روز جمعه با وبگاه امریکایی «پلومبرگ» با بیان اینکه دولت ونزوئلا در حال تلاش برای مذاکره با دولت جو بایدن به منظور کاستن از تنش‌های دیپلماتیک و اقتصادی بین دو کشور است، ابراز امیدواری کرد که امریکا سیاست تحریم‌های خود علیه ونزوئلا را کنار بگذارد تا سرما به‌گذاران خارجی بتوانند در ونزوئلا سرمایه‌گذاری کنند.

یکشنبه ۳۰ خرداد ۱۴۰۰ | ۹ ذی‌القعده ۱۴۴۲

پیرالمحلل

سروس بین‌الملل ۹۰۸۴۹۸۴۴

یکشنبه ۳۰ خرداد ۱۴۰۰ | ۹ ذی‌القعده ۱۴۴۲

روزنامه جون | شماره ۶۳۳۵

ریل گذاری برجامی سیاست خارجی برای دولت سیزدهم

امریکا و اروپا اصرار به احیای برجام پیش از روی کار آمدن دولت جدید در ایران دارند



■ مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی

اتمی قبلاًگفته بود که مذاکرات برجرام در دولت کنونی ایران نتیجه نخواهد داد اما وزیر امور خارجه دیروز پیش‌بینی کرد که پیش از آغاز دولت جدید، مذاکرات به نتیجه برسد.از امریکا و اتحادیه اروپا نیز صداهایی به گوش می‌رسد که به رغم چالش‌های موجود در روند گفت‌وگوها، خواهان نتیجه‌دهی مذاکرات هسته‌ای قبل از تحلیف رئیس‌جمهور هستند. به این ترتیب، ظاهراً بخش مهمی از سیاست خارجی سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور جدید، پیش از ورود او به پایستور در حال ریل‌گذاری شدن است.

ششمین دور مذاکرات وین در حالی در جریان است که افاقتل گروسی در گفت‌وگوی چهارشنبه گذشته با روزنامه ایتالیایی «لا ریپوبلیکا»، احیای توافق هسته‌ای باایران را بر موقوف به تشکیل دولت جدید در این کشور کرده و گفته بود، «طی بحث‌هایی که هفته‌ها در جریان بوده، به مسائل فنی بسیار پیچیده و حساسی پرداخته شد اما آنچه مورد

■ پرونده

مخالفت گوترش با درج نام تل آویو و ریاض در لیست ناقضان حقوق کودکان

دبیر کل سازمان ملل همچنان با درج نام ارتش رژیم صهیونیستی در لیست ناقضان حقوق کودکان در مناطق درگیر ی مخالفت کرد تا بعد دیگری از بی‌کفایتی نهادهای به اصطلاح بین‌المللی ساخته و پرداخته غرب در حل چالش‌های جهانی روشن شود. به گزارش سرویس خبری آرتش رژیم صهیونیستی، گوترش، در گزارشی درباره دولت‌ها و گروه‌های مسلحی که حقوق کودکان را در مناطق درگیر نقض می‌کنند، از مقامات رژیم صهیونیستی

■ گزارش ۲

سلام بی درنگ متحدان و جریان مقاومت به «ابراهیم»

روسیه، سوریه، عراق، حزب‌الله و حماس به عنوان متحدان کلیدی ایران، پیروزی رئیس‌ای تبریک گفتند

در میان جریان‌های مقاومت منطقه، پیام تبریک سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان قابل‌توجه‌است.او در توثیتی ضمن انتشار تصویری از دیدار پیشین خود با رئیس‌جمهور جدید ایران، نوشته است: «سَلَامٌ عَلَیْ اَبْرَاهِیم». جنبش مقاومت اسلامی حماس نیز که اسماعیل هنیه ریاست‌دفتر سیاسی آن را بر عهده دارد با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: «ما در جنبش مقاومت اسلامی حماس در فلسطین برگزاری موفقیت‌آمیز انتخابات ریاست جمهوری که طی آن ملت ایران سید ابراهیم تبریکات صمیمی را به مناسبت انتخاب جنابعالی به عنوان رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی ایران پذیرا باشید. روابط میان کشورهایمان به طور سنتی از خصلت دوستانه و حسن‌همجواری برخوردار است. امیدوارم که فعالیت جنابعالی در این سمت عالی به توسعه روزافزون همکاری دو جانبه‌سازنده در زمینه‌های مختلف و همچنین تعامل فاعل‌ترکی در امور بین‌الملل مساعدت خواهد نمود. این موضوع کاملاً پاسخگوی منافع ملت‌های روسیه و ایران است و در مسیر تحکیم امنیت و ثبات منطقه‌ای پیش می‌رود.»
ساعاتی بعد،سید ابراهیم رئیس‌جمهور سوریه هم در پیامی پیروزی سید ابراهیم رئیس‌ای تبریک گفت. همچنین برهم صالح، رئیس‌جمهور عراق، در پیام خود خطاب به رئیس‌ی گفته است: «پیروزی شما در جریان سیزدهمین دوره از انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران را تبریک و تهنیت عرض می‌کنیم.»

در پیامی جداگانه پیروزی رئیس‌ای را به وی تبریک گفت. عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان نیز در حساب توییتری خود نوشت: «پیروزی پرآردم ایت‌الله رئیس‌ی در سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری ایران را تبرک می‌گویم.»



ظریف با اشاره به پایبند نبودن امریکا به تعهداتش گفته‌است: امریکا به تعهداتش پایبند نبودبنابراین طرفی که باید به ماطمینان دهد، ایالات متحده است و این یک مانع در مسیر مذاکرات است و در حال حاضر روی این موضوع کار می‌شود.»

عجله بروکسل و واشنگتن
جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز جمعه در پیامی توییتری ضمن اشاره به دیدار خود باظریف عجله اروپا برای هر چه‌زودتر به نتیجه رساندن مذاکرات را انسان داد و نوشت: «با ظریف دیدار کردم تا درباره برنامه جامع اقدام مشترک بحث کنیم. از پیشرفت حاصل شده طی هفته‌های گذشته استقبال شد اما تصمیم سخت باقی مانده و استفاده از فرصت سیاسی مهم است و همه باید منعطف باشند.»
نیز به انتخابات‌اشاره کرده و گفته است: «با توجه به انتخابات امروز ریاست‌جمهوری، من خواستار ادامه تعهد ایران شدم.»
«پایگاه خبری اکسپوس از قول یک منبع آگاه نوشت که واشنگتن هم برای به سرانجام رساندن هر چه سریع‌تر توافق هسته‌ای مصر است و به همین دلیل، جو بایدن رئیس‌جمهور امریکا قصد دارد تا شش هفته دیگر در گشتن‌جمهور جدید در ایران به روی کار خواهد آمد،توافق هسته‌ای را احیا کند.

بنت به امریکا روی می‌آورد

در سرزمین‌های اشغالی هم کالبنه جدید به مذاکرات برجامی چشم‌دوخته است اگرچه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی به مقام‌های امنیتی این رژیم دستور داده‌بود درباره جزئیات توافق بامقام‌های امریکایی گفت‌وگو نکنند.امانفالی بنت، نخست‌وزیر جدید در اقدامی که تخطی از این خط مشی تلقی می‌شود،امیدوار است از فرصت موجود در هفته‌های باقیمانده تا تحلیف رئیس‌جمهور جدید در بازگشتن امریکا به توافق هسته‌ای استفاده کند. ایران برای گفت‌وگو با واشنگتن به منظور اثر گذاری در کاستن امریکا از این روند گفت: «احتمال زیادی وجود دارد تا قبل از پایان دوران تصدی ما توافق حاصل شود. ما واسطه گوست (واسطه مرداد) کنار می‌رویم و فکر می‌کنم به احتمال زیاد خیلی قبل از این تاریخ بتوانیم به توافق برسیم.»
«وجو نتانیاهو» نخست‌وزیر تازه‌کار صهیونیست‌ها این اقدام را در سایه هشتاد مجدد صورت می‌دهد. روزنامه صهیونیستی هارپرز طی روز جمعه نوشت که سه‌هفتم اردش سابق نظامی این رژیم به بنت هشدار داده‌اند که توافق برای احیای برجام می‌تواند از توافق سال ۲۰۱۵ بدتر باشد.

تایمز اسرائیل نیز به نامه‌ای در میان اعضای کابینه صهیونیستی اشاره کرد که آنها بر پایه‌برخی اطلاعات مدعی شده‌اند، واشنگتن آماده پذیرش توافقی است که بنابر آن، بیشتر تحریم‌های دولت دونالد ترامپ از سال ۲۰۱۸ رفع می‌شود و در مقابل ایران برخی از اقدامات را که از سال ۲۰۱۹ برای ارتقای برنامه هسته‌ای خود انجام داده، به عقب برمی‌گرداند.

■ ادامه کارشکنی نتانیاهو در مسیر بنت
شبه‌کد کرد که نتانیاهو از ترک اقامتگاه رسمی نخست‌وزیری واقع در خیابان‌الفور در شهر قدس اشغالی خودداری کرده و اجازه نمی‌دهد نفتالی بنت، نخست‌وزیر جدید به اقامتگاه منتقل شود. این شبکه خبری زمان گزارش داد: در حالی که نتانیاهو اعلام کرده برای تخلیه اقامتگاه نخست‌وزیری به چند هفته زمان نیاز دارد، بنت در نامه‌ای رسمی از او خواست هر چه سریع‌تر ظرف دو هفته آتی اقامتگاه را ترک کند.

سنگین علیه کودکان طی سال ۲۰۲۰ در کرانه باختری از جمله قدس شرقی و غزه و استفاده از زور جز به هنگام ضرورت و کاهش پیامدهای عملیات نیروهای ارتش بر کودکان و تضمین مجازات در تمام مواردی که کودکان کشته می‌شوند، بپردازند.
گوترش همچنین در گزارشی اظهار داشت: «همه‌ایران بار دیگر پایبندی خود به حکومت و رهبری معظم انقلاب و اثبات و با مشارکت پرشور در داخل و خارج از کشور، چالش‌ها را به هماسایه انتخاباتی تبدیل کرده‌اند.»
سید عمار حکیم، رهبر جریان الحکمه عراق نیز گفته که دولت ملت ایران نیز تجربه دموکراتیک موفق و بر گزار ی سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری را تبریک می‌گویم. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه ضمن تبریک به رئیس‌جمهور جدید گفته است: «سفر به ایران برای شرکت در دوره آینده شورای همکاری سطح بالا در دوره پساکرونا مایه خرسندی است.»
در مقابل پیام تبریک متحدان ایران، نشانه‌های نگرانی

در میان صهیونیست‌ها نمایان است. دبیرکل مقاومت اسلامی نجباء ضمن تبریک این پیروزی به رهبر و مردم جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: «همه‌ایران بار دیگر پایبندی خود به حکومت و رهبری معظم انقلاب و اثبات و با مشارکت پرشور در داخل و خارج از کشور، چالش‌ها را به هماسایه انتخاباتی تبدیل کرده‌اند.»
سید عمار حکیم، رهبر جریان الحکمه عراق نیز گفته که دولت ملت ایران نیز تجربه دموکراتیک موفق و بر گزار ی سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری اسلامی ایران را تبریک می‌گویم. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه ضمن تبریک به رئیس‌جمهور جدید گفته است: «سفر به ایران برای شرکت در دوره آینده شورای همکاری سطح بالا در دوره پساکرونا مایه خرسندی است.»
در مقابل پیام تبریک متحدان ایران، نشانه‌های نگرانی

نگاه

سید رحیم نعمتی

پایان چتر حفاظتی امریکا بر سر متحدان؟

روزنامه وال استریت‌ژورنال روز شنبه ۱۹ ژوئن از خروج سامانه‌های پاتریوت و تاد امریکا از خاورمیانه خبر داد. سامانه‌های پاتریوت در کشورهای نظیر کویت، عراق و اردن مستقر هستند و یک سامانه تاد نیز در عربستان مستقر است و بنابر این خبر، امریکا قصد دارد این سامانه‌ها را به همراه صدها نظامی از خاورمیانه خارج کند که در این سامانه‌ها یا واحدهای پشتیبان آن فعال هستند. وزیر دفاع امریکا لوید آستین حدود دو هفته قبل تصمیم به خروج این واحدها را به اطلاع محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان رسانده بود و به او گفته بود که قرار است بیشتر این تجهیزات از عربستان خارج شوند. هر چند که امریکا این برنامه را در راستای سیاست عمده‌اش برای کاهش نیروهای نظامی‌اش در خاورمیانه می‌داند اما شکی نیست که پیامد قابل توجهی در منطقه و خارج از آن دارد.

مهم‌ترین پیامد منطقه‌ای این تصمیم امریکا مربوط به اتکای متحدان منطقه‌ای آن به چتر حمایتی می‌شود که این سامانه‌ها تاکنون ایجاد کرده بودند. عربستان پیش از هر کشور دیگری زیر این چتر قرار گرفته تا با حمایت آن بتواند در برابر حملات پهلپادی و موشکی نیروهای یعنی مقاومت کند. در واقع، سامانه‌های پاتریوت و تاد امریکایی نقش مهمی در این خصوص داشته‌اند، به خصوص اینکه نیروهای بمنی بر حمله به تأسیسات نفتی و حیاتی عربستان تمرکز داشته‌اند. مقام‌های امریکایی بارها بر ادامه حمایت از عربستان در برابر این حملات تأکید کرده‌اند اما حالا معلوم می‌شود که بین حرف و عمل آنها تناقض آشکاری وجود دارد و برخلاف ادعای حمایت از عربستان، ابزار اصلی این حمایت را از عربستان خارج می‌کنند و به این وسیله، آن را در مقابل حملات نیروهای یعنی آسیب‌پذیر کرده‌اند. نکته جالب توجه اینجا است که حتی امریکایی‌ها هم به آسیب‌پذیری عربستان آگاه هستند چنان که ژنرال کث مکزی، فرمانده نیروهای امریکا در آسیای غربی (سنکتام)، پیش از این گفته بود که عربستان در قبال رویکرد امریکا نسبت به منطقه و کاهش نیروهایش در آن بسیار نگران است. به عبارت دیگر، امریکار برخلاف انتظار و اصرار سعودی‌ها نیروهایش را در خاورمیانه کاهش می‌دهد و سامانه‌های دفاع هوایی خود را از آن خارج می‌کند و این باعث می‌شود سعودی‌ها در مقابل سیاست متلون امریکایی‌ها رو به دیگر کشورها بیاورند.

آنها تاکنون مدعی داشته‌اند سامانه روسی اس ۴۰۰ را به کار بگیرند و در سال ۲۰۱۷ نیز با روسیه وارد مذاکره شدند و حتی گفته شد که به توافق رسیدند اما در نهایت، فشار امریکا مانع سعودی‌ها برای خرید این سامانه شد. سامانه‌های فرانسوی نیز در فهرست خرید سعودی‌ها بوده، چنان که آنها پیش از این سامانه چین ۲۰۰ فرانسوی را برای رهگیری پهپادها خریداری کرده بود. تسلیحات چینی نیز می‌توانند در فهرست خرید سعودی‌ها قرار بگیرد، چین پیش از این تأمین‌کننده اصلی سامانه موشک بالستیک عربستان بوده و در سال‌های اخیر نیز قراردادهایی با عربستان و امارات متحده عربی برای فروش پهپادهای خود بسته است. در این میان، نباید از کشورهای نظیر بریتانیا و آلمان غافل شد که از فروشندگان جدی تسلیحات به سعودی‌ها بودند و انتقاد نهادهای حقوق بشری از آنها نیز تأثیری در معاملات‌شان نداشته است. به این ترتیب، خروج سامانه‌های دفاع هوایی امریکا از خاورمیانه مزاری برای روسیه و چین به همراه کشورهای اروپایی ایجاد می‌کند و نکته جالب توجه اینجا است که این نتیجه با هدف امریکا برای کاهش حضور نظامی‌اش در خاورمیانه در تناقض است. پنتاگون اعلام کرده که کاهش حضور نظامی‌اش در خاورمیانه در جهت تمرکز بر چالش‌های چین و روسیه است اما روشن است که با این کار پای صنایع نظامی این دو کشور را در خاورمیانه باز می‌کند. این نتیجه به نوبه خود باعث تضعیف بیشتر نفوذ امریکا در خاورمیانه می‌شود و متحدان سنتی آن مجبور می‌شوند در میزان اتکای خود به امریکا تجدیدنظر اساسی داشته باشند.

رویکرد

پاتریوت‌های امریکایی

استان ۴ کشور خارج می‌شوند

در پی کاهش تعهدات امریکا در خاورمیانه و در آستانه توافق با ایران بر سر برپایی پنتاگون اعلام کرد که در صدک کاهش تعداد نیروها و واحدهای پدافند هوایی مستقر در خاورمیانه است. روزنامه وال استریت ژورنال روز شنبه در گزارشی نوشت که دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا به دلیل تمرکز روی روسیه و چین درصدد کاهش شمار سیستم‌های ضد موشکی امریکا در خاورمیانه است. پنتاگون گزارش روزنامه وال استریت‌ژورنال درباره خارج کردن هشت سامانه دفاع موشکی پاتریوت از خاورمیانه را تأیید کرده است. این روزنامه نوشت: «سامانه‌های دفاع موشکی پاتریوت از عراق، کویت، اردن و عربستان خارج می‌شوند. سامانه ضد موشکی تاد هم قرار است از عربستان به مکان دیگری منتقل شود.»
خروج نیروهای امریکایی شامل صدها نظامی فعال در زمینه راه‌اندازی سامانه‌های موشکی می‌شود و روند خروج نیروها و سامانه‌های موشکی از ابتدای ماه جاری میلادی آغاز شده است. این روزنامه امریکایی ادعا می‌کند که پنتاگون شاهد آن است که روند تنش‌ها میان امریکا و ایران با آغاز مذاکرات هسته‌ای کاهش یافته و سامانه‌هایی که امریکا به دنبال خروج آنها از عربستان سعودی است از دو سال پیش در این کشور مستقر شده است. هر سامانه پاتریوت برای فعالیت و پشتیبانی به صدها نیرو اعم از نظامی و غیر نظامی نیاز دارد. جسیکا مک‌نالتی، سخنگوی پنتاگون گفته است: «برخی واحدها و کشورهای دیگر منتقل و برخی برای تعمیرات به امریکا برگردانده می‌شوند. او اشاره‌ای به مقصد احتمالی نکرد. سخنگوی پنتاگون تأکید کرده «این تصمیم با هماهنگی نزدیک کشورهای میزبان گرفته شده است.»
وال استریت ژورنال می‌نویسد، اقدام تازه برای کاهش نیروهای امریکایی از خاورمیانه پس از گفت‌ووی لوید آستین، وزیر دفاع امریکا با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در دوم ژوئن آغاز شده است. خبرگزاری فرانسه گزارش کرد که این اقدام دولت امریکا در زمانی صورت می‌گیرد که این کشور در صدد کاهش تنش‌ها با ایران پس از دوره‌ای از تنش‌های شدید در منطقه است. به گزارش بی‌بی‌سی، در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ و با شدت گرفتن تنش‌ها، امریکا ناو جنگی و سیستم دفاع هوایی موشکی پاتریوت به منطقه اعزام کرد. امریکا همچنین بمب‌افکن مدل بی ۵۲ را به پایگاه نظامی این کشور در قطر فرستاد. امریکا گفته بود این اقدامات در پاسخ به تهدیدهای احتمالی از سوی ایران علیه منافع امریکا صورت گرفته است. اقدام امریکا به خارج کردن بخش زیادی از سامانه‌های پاتریوت از کشور های منطقه، در حالی انجام می‌شود که دولت بایدن از همان ابتدا چین را به عنوان تهدید اصلی برای منافع امریکا در جهان معرفی کرده و تلاش دارد بر مقابله با این رقیب نوظهور متمرکز شود. واشنگتن و متحدانش در نشست گروه ۷ نیز چین و روسیه را به عنوان تهدید اصلی اعلام کردند و طرح‌هایی برای مقابله با این دو کشور تصویب کردند؛ اقدامی که به شدت از سوی مسکو و پکن محکوم شد.